1

令和元年度 第 7 回大和市地域包括支援センター運営協議会 議事録

日 時  令和 2年 2月 20 日（木） 13 時 30 分から 14 時 30 分まで

場 所  大和市保健福祉センター１階保健指導室・検診室

出席者  委員 7 人、事務局 14 人

内 容

１． 開 会

２． 内 容

１）報告

・地域包括支援センター配置職員の異動状況について

２）議事

・介護予防支援の委託について

・令和２年度地域包括支援センターの予算案と業務案について

３）地域ケア推進会議

   ・地域課題に対する取組み方針（案）

   ・大和市在宅医療・介護連携支援センターの取組みについて

    ４）その他

３． 閉 会

配布資料

 資料１  令和元年度 地域包括支援センター委託状況について（報告）

資料２  介護予防支援の委託について

資料３  令和２年度地域包括支援センター予算案と業務案について

 資料４  地域課題に対する取り組み方針案(充実すべき事業と具体策)

 資料５  大和市医師会在宅医療・介護連携支援センターの取り組み

１．開  会

・事務局挨拶

・大和市地域包括支援センター運営協議会規則（以下「規則」という）第 6 条

第 2 項の規定に基づき、出席者が過半数に達しているため会議成立の旨を報告

・会長挨拶

・会長の司会により、次第に沿って進行

２．内  容

１）報 告

2

・地域包括支援センター配置職員の異動状況について

○資料に基づき事務局より説明

＜質疑応答＞ なし

報告事項について、委員全員一致により了承とする。

２）議 事

・介護予防支援の委託について

〇資料に基づき事務局より説明

議事事項について、委員全員一致により承認とする。

・令和２年度地域包括支援センターの予算案と業務案について

〇資料に基づき事務局より説明

＜質疑応答＞

委 員：介護予防サポーター養成講座を卒業された方の活動について、予算化をしてい

るのか、もしくは各地域包括支援センターが自主的に行っているものと捉えて

予算化はしていないのか、教えてほしい。

事務局：必要とされる経費については、委託料の中で調整することになっている。委託

料の中で、自主事業として、各地域包括支援センターで講座を開催したり、社

会資源を活用した活動を行っていただいている。

議事事項について、委員全員一致により承認とする。

３）地域ケア推進会議

・地域課題に対する取組み方針（案）

〇資料に基づき事務局より説明

＜質疑応答＞

委 員：前回の地域包括支援センター運営協議会でも話があったが、介護予防サポータ

ー養成講座の参加者が年々少なくなってきているのは、講座内容が充実してい

るのにもったいない。民生委員が交代される時に、新任の民生委員が講座を受

講し、介護予防について学んでいただけると、活動により活かせると思うので、

声がけや周知をしていただけるとよいのではないかと思う。

3

事務局：来年度も 9 月から介護予防サポーター養成講座の開講を予定している。講座

開始前に地区の民生委員の定例会が開催されるため、受講の案内をしていきた

いと考えている。

報告事項について、委員全員一致により了承とする。

・大和市在宅医療・介護連携支援センターの取組みについて

〇資料に基づき事務局より説明

＜質疑応答＞ なし

報告事項について、委員全員一致により了承とする。

４）その他

  ・次回開催は、大和市地域包括支援センター運営協議会は３月１９日（木）午

後を予定しており、決定次第通知する。

  ・議事録については、議事録案を作成し各委員に確認していただいた後に、市

のホームページに掲載する。

３．閉  会

  ・職務代理より閉会挨拶